

apposita riserva patrimoniale, denominata "Riserva per il Patrimonio BancoPosta", da destinare esclusivamente al soddisfacimento delle obbligazioni di detto patrimonio.

Roma, 21 marzo 2011

IL COLLEGIO SINDACALE

D.ssa Silvana Amadori	- Presidente
Dr. Ernesto Calaprice	- Sindaco effettivo
Dr. Francesco Ruscigno	- Sindaco effettivo

PAGINA BIANCA

GRUPPO POSTE ITALIANE
Bilancio consolidato al 31 dicembre 2010

PROSPETTI CONTABILI E NOTE

PAGINA BIANCA

INDICE

STATO PATRIMONIALE**CONTO ECONOMICO SEPARATO****CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO****PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO****RENDICONTO FINANZIARIO****NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO**

- 1** **PREMESSA**
- 2** **CRITERI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**
- 3** **PRESIDIO DEI RISCHI**
- 4** **SETTORI OPERATIVI**
- 5** **IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI**
- 6** **INVESTIMENTI IMMOBILIARI**
- 7** **ATTIVITÀ IMMATERIALI**
- 8** **PARTECIPAZIONI VALUTATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO**
- 9** **ATTIVITÀ FINANZIARIE**
- 10** **ALTRE ATTIVITÀ NON CORRENTI**
- 11** **RIMANENZE**
- 12** **CREDITI COMMERCIALI**
- 13** **ALTRI CREDITI E ATTIVITÀ CORRENTI**
- 14** **ATTIVITÀ E PASSIVITÀ DA OPERATIVITÀ BANCOPOSTA**
- 15** **DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI**
- 16** **ATTIVITÀ NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA**
- 17** **CAPITALE SOCIALE**
- 18** **OPERAZIONI CON GLI AZIONISTI**
- 19** **UTILE PER AZIONE**
- 20** **RISERVE**
- 21** **RISERVE TECNICHE ASSICURATIVE**
- 22** **FONDI PER RISCHI E ONERI**
- 23** **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**
- 24** **PASSIVITÀ FINANZIARIE**
- 25** **DEBITI COMMERCIALI**
- 26** **ALTRE PASSIVITÀ**
- 27** **RICAVI E PROVENTI**
- 28** **PREMI ASSICURATIVI**
- 29** **PROVENTI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA E ASSICURATIVA**
- 30** **ALTRI RICAVI E PROVENTI**
- 31** **COSTI PER BENI E SERVIZI**
- 32** **VARIAZIONE RISERVE TECNICHE ASSICURATIVE E ONERI RELATIVI AI SINISTRI**

33	ONERI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITÀ FINANZIARIA E ASSICURATIVA
34	COSTO DEL LAVORO
35	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI
36	INCREMENTI PER LAVORI INTERNI
37	ALTRI COSTI E ONERI
38	PROVENTI E ONERI FINANZIARI
39	IMPOSTE SUL REDDITO
40	RAPPORTI CON ENTITÀ CORRELATE
41	ALTRE INFORMAZIONI
42	DATI SALIENTI DELLE PARTECIPAZIONI
43	EVENTI SUCCESSIVI
	ATTESTAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO E DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE
	2010 AI SENSI DELL'ART. 154-BIS DEL D. LGS. 58/1998
	RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
	RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

STATO PATRIMONIALE

(dati in migliaia di euro)					
ATTIVO	Note	31 dicembre 2010	di cui parti correlate (Nota 40)	31 dicembre 2009	di cui parti correlate (Nota 40)
Attività non correnti					
Immobili, impianti e macchinari	[5]	2.956.784	-	3.123.942	-
Investimenti immobiliari	[6]	162.945	-	153.676	-
Attività immateriali	[7]	521.358	-	513.550	-
Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio netto	[8]	6.671	6.671	14.659	14.659
Attività finanziarie	[9]	40.499.401	324.834	34.016.430	536.693
Imposte differite attive	[39]	760.014	-	644.844	-
Altre attività non correnti	[10]	838.076	1.466	838.744	1.466
Totale		45.745.249		39.305.845	
Attività da operatività BancoPosta	[14]	39.653.994	6.173.454	39.512.159	6.804.803
Attività correnti					
Rimanenze	[11]	44.190	-	52.595	-
Crediti commerciali	[12]	3.915.400	2.139.963	4.177.952	2.214.918
Crediti per imposte correnti	[39]	52.408	-	50.358	-
Altri crediti e attività correnti	[13]	603.234	33	506.338	52
Attività finanziarie	[9]	4.612.096	416.823	5.296.526	335.169
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	[15]	1.093.145	-	2.038.783	-
Totale		10.320.473		12.122.552	
Attività non correnti destinate alla vendita	[16]	5.562	-	1.285	-
TOTALE ATTIVO		95.725.298		90.941.841	
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO					
	Note	31 dicembre 2010	di cui parti correlate (Nota 40)	31 dicembre 2009	di cui parti correlate (Nota 40)
Patrimonio netto					
Capitale sociale	[17]	1.306.110	-	1.306.110	-
Riserve	[20]	[58.421]	-	663.618	-
Risultati portati a nuovo		3.135.376	-	2.605.182	-
Totale Patrimonio netto di Gruppo		4.383.865		4.574.910	
Patrimonio netto di terzi		13	-	13	-
Totale		4.383.878		4.574.923	
Passività non correnti					
Riserve tecniche assicurative	[21]	41.738.868	-	35.927.121	-
Fondi per rischi e oneri	[22]	422.235	30.276	335.201	33.011
Trattamento di fine rapporto	[23]	1.323.481	-	1.445.954	-
Passività finanziarie	[24]	2.390.440	371.122	3.536.032	512.668
Imposte differite passive	[39]	293.795	-	417.328	-
Altre passività	[26]	73.903	6	84.701	6
Totale		46.242.722		41.746.337	
Passività da operatività BancoPosta	[14]	37.810.862	74.405	37.718.321	80.457
Passività correnti					
Fondi per rischi e oneri	[22]	841.554	10.321	898.984	13.963
Debiti commerciali	[25]	1.688.813	239.871	1.789.900	288.949
Debiti per imposte correnti	[39]	43.888	-	79.570	-
Altre passività	[26]	1.773.255	90.608	1.787.837	87.630
Passività finanziarie	[24]	2.941.126	149.552	2.345.969	168.200
Totale		7.288.636		6.902.260	
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		95.725.298		90.941.841	

CONTO ECONOMICO SEPARATO

			(dati in migliaia di euro)		
	Note	Esercizio 2010	<i>di cui parti correlate (Nota 40)</i>	Esercizio 2009	<i>di cui parti correlate (Nota 40)</i>
Ricavi e proventi	[27]	10.133.509	2.666.138	10.343.768	2.690.980
Premi assicurativi	[28]	9.504.804	-	7.112.404	-
Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria e assicurativa	[29]	1.982.500	-	2.431.018	-
Altri ricavi e proventi	[30]	216.130	4.389	210.641	12.202
Totale ricavi	[4]	21.836.943		20.097.831	
Costi per beni e servizi	[31]	2.597.716	152.288	2.550.186	162.233
Variazione riserve tecniche assicurative e oneri relativi ai sinistri	[32]	10.190.477	-	8.626.318	-
Oneri diversi derivanti da operatività finanziaria e assicurativa	[33]	388.332	-	303.400	-
Costo del lavoro	[34]	6.004.505	29.511	6.222.356	29.022
<i>di cui oneri (proventi) non ricorrenti</i>		<i>(66.320)</i>	<i>-</i>	<i>(121.007)</i>	<i>-</i>
Ammortamenti e svalutazioni	[35]	547.232	-	555.115	-
Incrementi per lavori interni		(38.447)	-	(30.338)	-
Altri costi e oneri	[37]	277.609	13.850	271.300	31.251
Risultato operativo e di intermediazione		1.869.519		1.599.494	
Oneri finanziari	[38]	160.671	26.964	188.497	33.474
Proventi finanziari	[38]	179.094	46.306	177.354	88.248
Proventi/(Oneri) da valutazione di partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto	[8]	(490)	-	1.212	-
Risultato prima delle imposte		1.887.452		1.589.563	
Imposte dell'esercizio	[39]	869.531	-	685.573	-
<i>di cui oneri (proventi) non ricorrenti</i>		<i>-</i>	<i>-</i>	<i>(62.145)</i>	<i>-</i>
UTILE DELL'ESERCIZIO		1.017.921		903.990	
di cui Quota Gruppo		1.017.921		903.990	
di cui Quota di spettanza di Terzi		-		-	
Utile per azione	[19]	0,779		0,692	
Utile diluito per azione	[19]	0,779		0,692	

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

(dati in migliaia di euro)

	Note	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Utile/(Perdita) dell'esercizio		1.017.921	903.990
Titoli disponibili per la vendita			
Incremento/(Decremento) di <i>fair value</i> nell'esercizio	[20.1]	(896.610)	566.332
Trasferimenti a Conto economico	[20.1]	(339.167)	(32.651)
Copertura di flussi			
Incremento/(Decremento) di <i>fair value</i> nell'esercizio	[20.1]	86.659	3.701
Trasferimenti a Conto economico	[20.1]	33.252	(6.409)
Utili/(Perdite) attuariali da TFR	[23.1]	70.003	50.766
Imposte su elementi portati direttamente a, o trasferiti da, Patrimonio netto	[39.9]	336.097	(182.468)
Totale delle altre componenti di Conto economico complessivo		(709.766)	399.271
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO		308.155	1.303.261
di cui Quota Gruppo		308.155	1.303.261
di cui Quota di spettanza di Terzi		-	-

PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

(in migliaia di euro)

	Note	Patrimonio netto					Totale Patrimonio netto di Gruppo	Capitale e riserve di Terzi	Totale Patrimonio netto
		Capitale sociale	Riserve		Risultati portati a nuovo				
			Riserva Legale	Riserva fair value	Riserva Cash flow hedge				
Saldo al 1° gennaio 2009		1.306.110	112.311	270.619	(117.688)	1.890.294	8.421.699	13	8.421.662
Totale conto economico complessivo dell'esercizio		-	-	363.969	(1.636)	940.928	1.303.261	-	1.303.261
Destinazione utile e riserve	[20]	-	36.040	-	-	(36.040)	-	-	-
Dividendi distribuiti	[.8]	-	-	-	-	(150.000)	(150.000)	-	(150.000)
Saldo al 31 dicembre 2009		1.306.110	148.351	634.588	(119.321)	2.605.182	8.874.910	13	8.874.923
Totale conto economico complessivo dell'esercizio		-	-	(842.383)	81.704	1.068.834 *	306.155	-	306.155
Destinazione utile e riserve	[20]	-	38.640	-	-	(38.640)	-	-	-
Dividendi deliberati	[18]	-	-	-	-	(500.000)	(500.000)	-	(500.000)
Saldo al 31 dicembre 2010		1.306.110	186.991	(207.798)	(37.617)	3.125.876	9.383.065	13	9.383.078

* La voce comprende l'utile dell'esercizio di 1.017.921 migliaia di euro, gli utili attuariali sul TFR di 70.003 migliaia di euro al netto delle relative imposte correnti e differite di 19.090 migliaia di euro

RENDICONTO FINANZIARIO

		(dati in migliaia di euro)	
	Note	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Depositi e valori in cassa all'inizio del periodo		2.030.783	2.346.134
Risultato prima delle imposte		1.887.452	1.589.563
Ammortamenti e svalutazioni	[35]	547.232	555.115
Impairment avviamento/differenza da consolidamento	[7]	13.390	-
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	[22]	443.791	461.196
Utilizzo fondi rischi e oneri	[22]	(415.295)	(391.220)
Accantonamento per trattamento fine rapporto	[23]	502	399
Trattamento di fine rapporto pagato	[23]	(111.746)	(82.644)
Variazioni delle riserve tecniche assicurative		6.960.498	6.966.613
(Plusvalenze)/Minusvalenze per disinvestimenti	[30]	(100.976)	(60.326)
(Plusvalenze)/Minusvalenze su attività/passività finanziarie valutate al fair value		(139.946)	(960.856)
(Proventi)/Oneri derivanti dall'operatività finanziaria e assicurativa		(739.713)	(428.891)
(Dividendi)	[38]	(376)	(154)
Dividendi incassati		358	131
(Proventi Finanziari da realizzo)	[38]	(40.020)	(502)
(Proventi Finanziari per interessi)	[38]	(132.726)	(171.906)
Interessi incassati		84.694	149.930
Interessi passivi e altri oneri finanziari	[38]	154.652	185.312
Interessi pagati		(77.682)	(114.559)
Perdite e svalutazioni/(Recuperi) su crediti	[37]	10.459	31.692
Imposte sul reddito pagate	[39]	(782.891)	(716.994)
Altre variazioni		(4.179)	(36.071)
Flusso di cassa generato dall'attività di es. prima delle variazioni del circolante	[a]	7.557.478	6.975.828
Variazioni del capitale circolante:			
(Incremento)/Decremento Rimanenze	[11]	8.405	884
(Incremento)/Decremento Crediti commerciali		268.003	(629.914)
(Incremento)/Decremento Altri crediti e attività		(125.010)	(168.805)
Incremento/(Decremento) Debiti commerciali	[25]	(101.087)	(65.613)
Incremento/(Decremento) Altre passività		(17.266)	162.119
Flusso di cassa generato/(assorbito) dalla variazione del capitale circolante	[b]	33.045	(701.329)
Incremento/(Decremento) passività da operatività BancoPosta		95.122	576.492
Rimborsi di passività da contratti finanziari del settore assicurativo	[24]	(1.005.189)	(1.291.815)
Liquidità netta generata/(assorbita) dalle attività finanziarie al fair value vs CE del settore assicurativo		(480.268)	2.276.353
Liquidità netta generata/(assorbita) dalle attività finanziarie da operatività BancoPosta derivate per negoziazione		112.716	1.041.786
Liquidità netta generata/(assorbita) dagli impieghi finanziari AFS del settore assicurativo	[9]	(5.602.437)	(7.578.508)
Liquidità netta generata/(assorbita) dagli impieghi finanziari AFS da operatività BancoPosta		(281.413)	(1.504.262)
(Incremento)/Decremento delle altre attività da operatività BancoPosta		750.209	1.064.366
Liquidità generata/(assorbita) da attività e passività BancoPosta, settore assicurativo	[c]	(6.411.260)	(5.415.588)
Flusso di cassa netto da/(per) attività operative	[d] = [a]+[b]+[c]	1.179.263	854.911
- di cui pari circolante		629.471	12.250.069
Investimenti:			
Immobili, impianti e macchinari	[5]	(247.056)	(288.896)
Investimenti immobiliari	[6]	(1.180)	(607)
Attività immateriali	[7]	(185.745)	(218.180)
Partecipazioni	[8]	(1.700)	(5.999)
Altre attività finanziarie		(550.916)	(204.454)
Liq. assorbita dagli impieghi HTM in attività da operatività BancoPosta ^(*)	[14]	(2.814.133)	(3.281.112)
Disinvestimenti:			
Imm. imp. e macchinari, inv. imm. e attività dest. alla vendita		120.119	85.623
Partecipazioni	[8]	-	-
Altre attività finanziarie		156.397	516.280
Liq. generata dagli impieghi HTM in attività da operatività BancoPosta ^(*)		1.304.091	2.740.493
Variazione perimetro di consolidamento		9.131	-
Flusso di cassa netto da/(per) attività di investimento ^(*)	[e]	(2.210.992)	(466.882)
- di cui pari circolante		(279.837)	(821.836)
Assunzione/(Rimborso) di debiti finanziari a lungo termine		(175.718)	(216.439)
(Incremento)/Decremento crediti finanziari		152.308	145.484
Incremento/(Decremento) debiti finanziari a breve		609.501	(288.455)
Dividendi pagati	[18]	(500.000)	(150.000)
Flusso di cassa da/(per) attività di finanziamento e operazioni con gli azionisti	[f]	64.091	(507.410)
- di cui pari circolante		(267.886)	(466.271)
Flusso delle disponibilità liquide	[g] = [d]+[e]+[f]	(95.638)	(107.361)
Depositi e valori in cassa alla fine del periodo	[15]	1.679.145	2.030.783

* La voce comprende gli investimenti del BancoPosta in attività finanziarie possedute sino a scadenza.

NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO

1 **PREMESSA**

Poste Italiane SpA (di seguito anche la "Capogruppo"), società derivante dalla trasformazione dell'Ente Pubblico Poste Italiane disposta dalla Delibera del CIPE n. 244 del 18 dicembre 1997, ha sede legale in Roma (Italia), viale Europa n. 190, ed è partecipata al 100% dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (di seguito anche "MEF").

L'attività del Gruppo Poste Italiane consiste nell'espletamento del Servizio Universale Postale in Italia e nell'offerta di prodotti e servizi integrati di comunicazione, logistici, finanziari e assicurativi su tutto il territorio nazionale attraverso una rete di circa 14 mila Uffici Postali. L'attività commerciale, riconducibile alle tre macroaree dei Servizi Postali, Finanziari e Assicurativi, è realizzata tramite unità di business e società del Gruppo. I Servizi Postali comprendono le attività della Corrispondenza, del Corriere Espresso, Logistica e Pacchi, e della Filatelia. I Servizi Finanziari si riferiscono alle attività del BancoPosta elencate all'art. 2 del DPR 144 del 14 marzo 2001 e riguardano principalmente la raccolta del risparmio tra il pubblico sotto ogni forma, la prestazione di servizi di pagamento, l'intermediazione in cambi, la promozione e il collocamento di finanziamenti da banche e altri intermediari finanziari abilitati, e la prestazione di servizi di investimento. I Servizi Assicurativi riguardano l'attività della controllata Poste Vita SpA, operante nel settore assicurativo Vita dei Rami ministeriali I, III e V e nel settore Danni dei Rami ministeriali I e II.

Il Gruppo opera con lo scopo di fornire in misura sempre maggiore servizi integrati e soluzioni innovative ai cittadini, alle imprese e alla Pubblica Amministrazione centrale e periferica, valorizzando i propri canali commerciali, nonché le molteplici e complementari competenze delle proprie strutture organizzative.

Il presente Bilancio consolidato riguarda l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 ed è redatto in euro, moneta corrente nell'economia in cui il Gruppo opera. È costituito dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico separato, dal Conto economico complessivo, dal Prospetto di movimentazione del Patrimonio netto, dal Rendiconto finanziario e dalle Note al Bilancio. Tutti i valori indicati nei prospetti contabili e nelle note illustrative sono espressi in migliaia di euro, salvo ove diversamente indicato.

2 **CRITERI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**

2.1 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE

Il Gruppo Poste Italiane redige il proprio Bilancio consolidato secondo i principi contabili internazionali International Financial Reporting Standards (IFRS) emanati dall'International Accounting Standards Board (IASB) e adottati dall'Unione Europea con il Regolamento Europeo (CE) n. 1606/2002 del 19 luglio 2002, nonché ai sensi del Decreto Legislativo n. 38 del 20 febbraio 2005 che ha disciplinato l'applicazione degli IFRS nell'ambito del corpo legislativo italiano.

Per IFRS si intendono tutti gli *International Financial Reporting Standards*, tutti gli *International Accounting Standards* (IAS), tutte le interpretazioni dell'*International Financial Reporting Interpretations Committee* (IFRIC), precedentemente denominate *Standing Interpretations Committee* (SIC), adottati dall'Unione Europea e contenuti nei relativi

Regolamenti UE pubblicati sino al 7 marzo 2011, data in cui il Consiglio di Amministrazione di Poste Italiane SpA ha approvato il presente Bilancio consolidato nell'ambito della Relazione Finanziaria Annuale.

Il D.Lgs. n. 195 del 6 novembre 2007, di attuazione della Direttiva 2004/109/CE sull'armonizzazione degli obblighi di trasparenza riguardanti le informazioni sugli emittenti i cui valori mobiliari sono ammessi alla negoziazione in un mercato regolamentato (c.d. Direttiva *Transparency*), ha modificato il D.Lgs. n. 58 del 24 febbraio 1998 (TUF) introducendo la definizione di "emittenti quotati aventi l'Italia come Stato membro d'origine". Poiché in tale definizione rientra Poste Italiane SpA in quanto emittente di titoli obbligazionari quotati presso la Borsa del Lussemburgo, nella redazione del presente documento si è tenuto conto delle disposizioni Consob contenute nella Delibera n. 15519 del 27 luglio 2006 e nella Comunicazione n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006.

I criteri e le metodologie di consolidamento e i principi contabili adottati riflettono la piena operatività del Gruppo nel prevedibile futuro, sono applicati nel presupposto della continuità aziendale come descritti nelle note 2.2 e 2.3 e conformi a quelli adottati nella redazione del Bilancio consolidato dell'esercizio 2009. Nello schema di Stato patrimoniale è stato adottato il criterio "corrente/non corrente"¹. Nello schema di Conto economico separato è stato adottato il criterio di classificazione basato sulla natura delle componenti di costo. Il Rendiconto finanziario è stato redatto secondo il metodo indiretto².

Come richiesto dalla Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, nei prospetti dello Stato patrimoniale, Conto economico separato e Rendiconto finanziario sono evidenziati gli ammontari delle posizioni o transazioni con parti correlate. Inoltre, nel prospetto di Conto economico separato sono rappresentati, ove esistenti, i proventi e oneri derivanti da operazioni significative non ricorrenti ovvero da fatti che non si ripetono frequentemente nel consueto svolgimento dell'attività. Tenuto conto della diversificata natura e delle numerosità delle transazioni compiute dalle società del Gruppo, numerose componenti positive e negative di reddito di carattere inusuale possono tuttavia occorrere con notevole frequenza. La separata esposizione di tali proventi e oneri è pertanto effettuata solo quando ricorrono congiuntamente i requisiti di atipicità ed effettiva rilevanza dell'operazione che li ha generati.

Al fine di consentire un confronto omogeneo con i dati relativi all'esercizio 2010, sono state effettuate alcune riclassifiche del Rendiconto finanziario dell'esercizio 2009 e nell'ambito di specifiche note di dettaglio.

Alla data di approvazione del presente Bilancio consolidato non esiste ancora una prassi consolidata alla quale fare riferimento per tutti i principi contabili internazionali di nuova pubblicazione o rivisti ai fini dell'interpretazione e applicazione degli stessi. Inoltre, l'Amministrazione Finanziaria ha fornito interpretazioni ufficiali sistematiche solo su alcuni degli effetti derivanti dalle disposizioni fiscali contenute nel D.Lgs. n. 38 del 20 febbraio 2005, nella Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008), e nel Decreto Ministeriale del 1° aprile 2009, di attuazione della Finanziaria 2008, in relazione alle numerose modifiche intervenute in tema di IRES ed IRAP. Pertanto, il Bilancio consolidato è stato redatto sulla base delle migliori conoscenze attuali e tenuto conto della migliore dottrina in materia; eventuali futuri orientamenti e aggiornamenti interpretativi troveranno riflesso nei successivi esercizi, secondo le modalità di volta in volta previste dai principi contabili di riferimento.

¹ Le attività correnti includono attività (come rimanenze e crediti commerciali) che vengono vendute utilizzate o realizzate come parte del normale ciclo operativo, anche quando non è previsto che esse siano realizzate entro dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio (IAS 1 revised par. 68).

² In base al metodo indiretto, il flusso finanziario netto derivante dall'attività operativa è determinato rettificando l'utile o la perdita d'esercizio dagli effetti delle operazioni di natura non monetaria, da qualsiasi differimento o accantonamento di precedenti o futuri incassi o pagamenti operativi e da elementi di ricavi o costi connessi con i flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento o finanziaria.

2.2 CRITERI E METODOLOGIE DI CONSOLIDAMENTO

Il Bilancio consolidato del Gruppo Poste Italiane include il Bilancio di Poste Italiane SpA e dei soggetti sui quali la Capogruppo esercita, direttamente o indirettamente, il controllo, a partire dalla data in cui lo stesso è stato acquisito e sino alla data in cui cessa. Il controllo è esercitato sia in forza del possesso azionario diretto o indiretto della azioni con diritto di voto, sia per effetto dell'esercizio di un'influenza dominante espressa dal potere di determinare, anche indirettamente, in forza di accordi contrattuali o legali, le scelte finanziarie e gestionali del soggetto, ottenendone i benefici relativi, prescindendo da rapporti di natura azionaria. Al fine della determinazione del controllo, si tiene conto dell'esistenza di potenziali diritti di voto esercitabili alla data di bilancio.

I bilanci oggetto di consolidamento sono redatti al 31 dicembre 2010, e ove necessario, sono opportunamente rettificati per uniformarli ai principi contabili della Capogruppo.

Non sono state incluse nell'area di consolidamento, e pertanto non sono consolidati con il metodo integrale, i bilanci delle società controllate la cui inclusione non produrrebbe effetti significativi da un punto di vista sia quantitativo sia qualitativo ai fini di una corretta rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del Gruppo. La società Programma Dinamico SpA, veicolo di cartolarizzazione costituita ex Legge 30/4/1999 n. 130, che rientra nella definizione di controllo prevista dal combinato disposto dallo IAS 27 e dal SIC 12, è esclusa dall'area di consolidamento in quanto i relativi dati patrimoniali, economici e finanziari individuali non sono significativi. I titoli sintetici, a suo tempo emessi da tale società e segregati in patrimoni separati, in cui sono investite talune polizze index linked collocate da Poste Vita SpA (descritte in nota 3 – Presidio dei rischi finanziari – Altri rischi – Rischio reputazionale), sono iscritti nel bilancio della Compagnia tra gli investimenti di Classe D, il cui rischio è a carico degli assicurati, e sono rilevati nel Bilancio consolidato del Gruppo Poste Italiane tra le Attività finanziarie e nelle corrispondenti Riserve tecniche iscritte tra le passività.

I criteri adottati per il consolidamento integrale delle partecipate sono i seguenti:

- le attività e le passività, gli oneri e i proventi delle partecipate consolidate integralmente sono assunti linea per linea, attribuendo ai soci di minoranza, ove presenti, la quota di Patrimonio netto e del Risultato netto del periodo di loro spettanza; tali voci sono indicate separatamente nell'ambito del Patrimonio netto e del Conto economico consolidato;
- le operazioni di aggregazione di imprese in forza delle quali viene acquisito il controllo di un'entità sono contabilizzate applicando il metodo dell'acquisizione ("acquisition method"). Il costo di un'aggregazione aziendale è rappresentato dal valore corrente ("fair value") alla data di acquisto delle attività cedute, delle passività assunte, degli strumenti di capitale emessi e di ogni altro onere accessorio direttamente attribuibile; la differenza tra il prezzo di acquisizione e il valore corrente delle attività e passività acquistate, dopo aver verificato la corretta misurazione dei valori correnti delle attività e passività acquisite e del costo di acquisizione, se positiva, è iscritta nelle Attività immateriali alla voce "Differenze da consolidamento", ovvero, se negativa, è imputata al Conto economico;
- le acquisizioni di quote di minoranza relative a entità delle quali esiste già il controllo non sono considerate tali, bensì operazioni sul Patrimonio netto; in assenza di un principio contabile di riferimento, il Gruppo procede alla imputazione a Patrimonio netto dell'eventuale differenza fra il costo di acquisizione e la relativa frazione di Patrimonio netto acquisita;

- gli utili e le perdite, con i relativi effetti fiscali, derivanti da operazioni effettuate tra società consolidate integralmente e non ancora realizzati nei confronti di terzi, sono eliminati, se significativi, come pure i reciproci rapporti di debito e credito, i costi e i ricavi, nonché gli oneri e i proventi finanziari;
- gli utili o le perdite derivanti dalla cessione di quote di partecipazione in società consolidate sono imputati a Conto economico per l'ammontare corrispondente alla differenza fra il prezzo di vendita e la corrispondente frazione di Patrimonio netto consolidato ceduta.

Le partecipazioni in società a controllo congiunto sono consolidate con il metodo proporzionale rilevando linea per linea le attività e le passività, gli oneri e i proventi in misura proporzionale alla quota di pertinenza del Gruppo. I valori delle attività e delle passività, correnti e non, dei costi e dei ricavi relativi a tali società sono riportati in nota 42.2

Le partecipazioni in società controllate (nota 42.3), non significative e non consolidate, e in società nelle quali il Gruppo ha un'influenza notevole (che si presume sussistere quando la partecipazione è compresa tra il 20% e il 50%), di seguito "società collegate", sono valutate con il metodo del Patrimonio netto. Nei casi in cui l'applicazione di tale metodo di valutazione non influenza la situazione patrimoniale economico-finanziaria del Gruppo, la partecipazione è valutata al costo rettificato per perdite di valore.

Il metodo del Patrimonio netto prevede quanto segue:

- gli utili o le perdite di pertinenza del Gruppo sono imputati a Conto economico dalla data in cui l'influenza notevole o il controllo ha avuto inizio fino alla data in cui l'influenza notevole o il controllo cessa; nel caso in cui, per effetto delle perdite, la società valutata con il metodo in oggetto manifesti un Patrimonio netto negativo, il valore di carico della partecipazione è annullato e l'eventuale eccedenza di pertinenza del Gruppo, laddove quest'ultimo si sia impegnato ad adempiere a obbligazioni legali o implicite dell'impresa partecipata, o comunque a coprirne le perdite, è imputata ad apposito fondo del passivo; le variazioni patrimoniali delle società valutate con il metodo del Patrimonio netto non rappresentate dal risultato di Conto economico sono imputate direttamente in rettifica delle riserve di Patrimonio netto;
- gli utili e le perdite non realizzati generati su operazioni eseguite tra la Capogruppo/società controllate e la partecipata valutata con il metodo del Patrimonio netto sono eliminati in funzione del valore della quota di partecipazione del Gruppo nella partecipata stessa; le perdite non realizzate sono eliminate, a eccezione del caso in cui esse siano rappresentative di riduzione di valore.

Nella seguente tabella si rappresenta il numero delle società controllate per criterio di consolidamento e di valutazione:

Società controllate	31/12/2010	31/12/2009
Consolidate con il metodo integrale	16	16
Consolidate con il metodo proporzionale	1	1
Valutate con il metodo del Patrimonio netto	7	9
Totale società	24	26

Nel corso dell'esercizio 2010 sono avvenute le seguenti operazioni:

- la compagnia Poste Assicura SpA (già consolidata con il metodo sintetico) ha intrapreso l'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo danni ed è stata consolidata con il metodo integrale;
- il Consorzio Poste Welfare in Liquidazione (già consolidato con metodo sintetico), in data 18 gennaio è stato cancellato dal Registro delle Imprese;

- il Consorzio Poste Contact (già consolidato con metodo sintetico), partecipato per il 70% da Poste Italiane SpA, per il 15% da Postecom SpA e per il 15% da Postel SpA, in data 24 febbraio 2010, è stato fuso per incorporazione nella controllata Poste Link Scrl, con effetti giuridici a partire dall'8 marzo 2010 ed effetti contabili e fiscali dal 1° gennaio 2010;
- la Capogruppo, in data 17 marzo 2010, ha sottoscritto l'aumento di capitale sociale di 1.739 migliaia di euro deliberato dall'assemblea straordinaria della SDA Express Courier SpA mediante conferimento del 100% delle azioni possedute nella Poste Italiane Trasporti SpA; in data 20 dicembre 2010 è stato stipulato l'atto di fusione per incorporazione di Poste Italiane Trasporti SpA nella SDA Express Courier SpA, con effetti giuridici a partire dal 31 dicembre 2010 ed effetti contabili e fiscali dal 1° gennaio 2010;
- la società Uptime SpA dal 28 aprile 2010 è divenuta a controllo congiunto per effetto di nuovi patti parasociali ed è consolidata con il metodo sintetico;
- la società Poste Voice SpA (già consolidata con metodo sintetico), in data 15 giugno 2010, è stata fusa per incorporazione nella società nella Poste Link Scrl, con effetti contabili e fiscali a partire dal 1° gennaio 2010; in data 25 giugno 2010, con la registrazione dell'atto di fusione, la Poste Voice SpA è stata cancellata dal Registro delle Imprese;
- la società SDA Express Courier SpA, in data 23 giugno 2010, ha costituito la società Kipoint SpA (consolidata con il metodo sintetico) con un capitale sociale di 500 migliaia di euro, con lo scopo di accogliere il ramo d'azienda denominato "Kipoint" ceduto dalla PosteShop SpA.; l'operazione si è perfezionata in data 27 ottobre 2010 mediante la stipula dell'atto di cessione del ramo d'azienda;

Sono inoltre state effettuate le seguenti operazioni che non hanno apportato modifiche al perimetro di consolidamento:

- in data 23 luglio 2010 i membri del Consorzio BR Postal, partecipato dalla società controllata Postel do Brasil Ltda hanno sottoscritto un atto ricognitivo, formalizzando lo scioglimento del Consorzio stesso; a seguito dello scioglimento del Consorzio, il Consiglio di Amministrazione della Postel SpA ha avviato tutti gli atti necessari alla messa in liquidazione della controllata brasiliana;
- in data 20 dicembre 2010 Poste Italiane SpA ha sottoscritto un accordo con UniCredit SpA per l'acquisizione, ad un prezzo di 136 milioni di euro, dell'intero capitale sociale di Unicredit MedioCredito Centrale SpA, società specializzata nella promozione e nella gestione di agevolazioni pubbliche alle imprese a sostegno dello sviluppo economico; l'efficacia del suddetto accordo è subordinata al verificarsi di talune condizioni sospensive tra cui l'ottenimento delle autorizzazioni da parte dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato e della Banca d'Italia.

L'elenco e i dati salienti delle società controllate consolidate integralmente sono forniti nella nota 42.1. Le principali informazioni sulle partecipazioni in società collegate valutate con il criterio del Patrimonio netto sono riportate nelle note 8.3 e 42.3.